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اجرای نمایش مردمی
نمایشواره کوچه های بنی هاشم را اعضای گروه 
فرهنگی »ریحانه  النبی« تدارک دیده اند. اعضای 
این گروه از دانشجو، بازاری، مهندس، پزشک، 
طلبه، بازیگر و... تشکیل شده اند؛ برای همین این 
روزها داخل ملکی که تا ماه ها قبل رها شده بود، 
عده زیادی در حال فعالیت هستند تا هرچه زودتر 
فضا برای حضور شهروندان آماده شود. مسیر حرکت 
مردم مناسب سازی شده  و اتاق ها با گچ، سیمان و 
کاهگل و... شکل گرفته اند و لوکیشن ها تا حدود 
زیادی آماده اند. علیرضا خوش رفتار، مدیر اجرایی 
و نویسنده نمایشواره هم مدام در حال  تردد است. 
او می گوید: »گروه ریحانه النبی، تشکل مردمی است 
که بدون حمایت از هیچ نهاد و سازمانی این برنامه را 
تدارک می بیند؛ به همین دلیل زمان اجرا که می رسد 
اعضا خودشان را برای کمک می رسانند. برخی حضور 
فیزیکی دارند و برخی در تدارک تجهیزات همراه 
هستند. البته مردم هم با کمک های مالی گروه را تنها 
نگذاشته و از هزار تا میلیون ها تومان کمک حالمان 

هستند.«

انتظار برای استقبال 
امسال سیزدهمین نمایشواره کوچه های بنی هاشم به 
محله ستارخان رسیده و سال های قبل در محدوده هایی 
مانند زیر پل سیدخندان، برج اسکان میرداماد، میدان 
امام حسین)ع(، خیابان شریعتی و میدان انقلاب 
اجراشده است. سال گذشته هم ساکنان محدوده میدان 
خراسان میزبان گروه بوده اند. خوش رفتار می گوید: 
»سال گذشته بیش از ۵۰هزار نفر در برنامه حضور 
داشتند و امیدواریم که امسال با توجه به تبدیل کل 
برنامه به تئاتر تعداد بازدیدکنندگان در ستارخان بیشتر 
باشد؛ چون در طول نمایشواره جلوه های  جذاب زیادی 

وجود دارد که افراد را جذب می کند.«

از خوزستان تا قم
با ورود به داخل محوطه گویا به گذشته های دور با ساختمان های 
کاهگلی و دیوارهای آجری قدم می گذارید؛ جایی که برای ایجادش 
نخل ها را از جنوب ایران و کاه ها و آجرها را از قم و چوب های قدیمی 
را هم از روستاهای دور و... آورده اند. یکی از اعضا که در حال پیگیری 
روند جانمایی وسایل است، می گوید: »تهیه این امکانات سخت بود، 
اما جذابیت های خودش را برای بازدیدکنندگان و حتی ما دارد. ما 
می توانستیم به جای نخل های واقعی از تنه درخت و برگ استفاده 
کنیم، اما نخل ها را به اینجا آوردیم تا به واقعیت نزدیک تر باشد یا 
آجرهای تهران و اراک ضخامت کمتری دارند، اما آجرهای قم قطور 
هستند و زمانی که کاهگل رویشان ریخته می شود، بهتر به چشم 

می آیند؛ برای همین بهترین ها را انتخاب کرده ایم.«

۵ وادی کوچه های بنی هاشم
برای این اجراها، هنرمندان سخت مشغول تمرین هستند و 
صدایشان از میان دیوار اتاق ها شنیده می شود. گویا قرار است بیش 
از ۵۰هنرمند در این نمایش ها مشارکت کنند. مدیر اجرایی برنامه 
دراین باره بیشتر توضیح می دهد: »بازیگران ما از همه گروه های سنی 
هستند و هر شب اجرای گروهی دارند؛ چون تعداد بازدیدکنندگان 
بالاست و برای سازماندهی آنها هر شب بازدیدکنندگان بین 
گروه های ۱۰۰ تا ۱۵۰نفره تقسیم شده و وارد اتاق ها یا همان 
وادی ها می شوند. سپس گروه های نمایش برایشان اجرای زنده 
دارند. درواقع ما ۵لوکیشن داریم. بازدیدکننده ها در هر لوکیشن 
یک ربع توقف می کنند، گروه اول که تمام شد، گروه دوم وارد و پس 

از یک ساعت تمام لوکیشن ها پر از جمعیت می شود.«

»کوچه های بنی هاشم« میان برج های ستارخان
 مشارکت پزشکان و بازاریان برای اجرای بزرگ ترین تئاتر محیطی کشور

چرا مردم کن به خرمالو می گویند 
خربندی؟

در لهجه مردم کن، خرمالو به »خربندی« به ضم اول، سکون 
دوم و کسره سوم، موسوم است. قبل از پاسخ دادن به اینکه 
چنین واژه ای چه ریشه ای می تواند داشته باشد، باید سابقه 
تاریخی آن را بررسی کنیم و به این سؤال پاسخ دهیم که سابقه 
این درخت در کن به چه زمانی برمی گردد؟ این سؤالی است 
که پیش از هر چیز باید در منابع مکتوب دنبال آن گشت. در 
منابع مکتوبی که در آن ذکری از کن رفته است نامی از خرمالو 
نیست. از قدیمی ترین منبع یعنی معجم البلدان نوشته »یاقوت 
حموی« در قرن ششم گرفته تا نوشته های قاجاری هم خبری 
از ذکر نام خرمالو در میان محصولات کشاورزی کن نیست. پس 
مسلما خرمالوی کن قدمت چندانی ندارد، اما طبق آنچه در کن 
معروف است حوالی سال ۱۳۲۰ اولین درخت خرمالو به کن 

آمد و در باغ های »دوازده امام« کاشته شد.
این قول هم در میان اغلب باغداران مورد توافق است که 
خرمالو در کن قدمت چندانی ندارد و البته شاهد ماجرا هم 
 این است که با وجود عمر زیاد این درخت، یعنی چیزی حدود
 ۲۵۰ سال، خبری از درختان قطور و قدیمی خرمالو در باغ ها 
نیست؛ بنابراین به راحتی می توان فهمید که این درخت کمتر 
از 8۰-7۰ سال است که وارد سبد کشاورزی باغداران شده 
است. حال باید به این سؤال پاسخ داد که چرا کنی ها به خرمالو 
می گویند خربندی. بعضی زبان شناسان مانند »سوسور« در 
بررسی های خود به رویکردهای »هم زمانی« و »درزمانی« 
برای بررسی زبان قائل هستند که روابط هم نشینی یا جانشینی 

حروف و کلمات آن را دچار تغییر می کند.
طبق قواعد زبان شناسی، نمی توان قاعده روشنی برای تبدیل 
واژه خرمالو به خربندی یافت. برای دست یافتن به ریشه این 
کلمه باید توجه داشت که فرهنگ زبانی مردم کن بیش از آنکه 
»درون زا« باشد، »برون زا« است؛ یعنی بافت های زبانی دیگر 
بر آن تأثیر می گذارد و طبق قواعدی نانوشته به لهجه کنی 
درمی آیند. برای همین برای پیدا کردن ریشه واژه خربندی 
باید در فرهنگ های دیگر دنبال واژه های معادل گشت. 
»عبدالله درویش«، محقق لهجه کنی، می گوید:»نزدیک ترین 
فرهنگی که بر لهجه کنی تأثیر گذاشته است، لهجه و فرهنگ 
مازندرانی است. خرمالو به طورکلی در مناطق گرم و مرطوب 
حاره و نیمه حاره و در نواحی گرمسیر خشک یافت می شود 
و گیاهی پرتوقع و نیازمند به خاک خوب، عمیق، قوی و با 
زهکشی خوب است و البته به بادهای خشک حساس است 
و تحمل سرما و یخبندان را ندارد؛ بنابراین این میوه در 
مازندران ریشه ای قدیمی تر از کن دارد. حال با بررسی لهجه 
مازندرانی بهتر می توان به ریشه کلمه خربندی دست  یافت. 
در لهجه مازندرانی به نوعی از خرمالو، خرمندی می گویند. 
خرمندی در واقع همان خرمالوی نرک 
کنی هاست که میوه ای ریز و هسته دار 
دارد و جنبه های خوراکی آن کم 
است. در تحولات زبان شناسی 
»م« و »ب« قابل  تبدیل شدن 
به یکدیگر هستند؛ بنابراین 
واژه خربندی ریشه در واژه 

خرمندی دارد.« 

کوچه پس کوچه

سفره »مادرانه« برای همراهان 
بیماران در ایام فاطمیه

پویش مردمی »مهر« به نیت اطعام همراهان بیمار در ایام فاطمیه 
در بیمارستان های منطقه٦ اجرا می شود.

به گزارش همشهری آنلاین، سرپرست معاونت اجتماعی فرهنگی 
شهرداری منطقه٦ دراین باره گفت: »احسان و نذری دادن در 
میان مردم ایران از جایگاه ویژه ای برخوردار است که هر سال در 
ایام مختلف مانند مناسبت های مذهبی و ملی نمود بیشتری پیدا 
می کند.« »مهدی بصیری« ادامه داد: »منطقه ما افراد خیر زیادی 
دارد؛ تلاش کردیم با کمک این افراد نیکوکار، امسال به مناسبت 
ایام سوگواری حضرت زهرا)س( و فاطمیه سنت حسنه سفره 

نذری را در همراه سرای حضرت جوادالائمه)ع( اجرا کنیم.«

کاپ جام جهانی به میدان 
فلسطین رسید

همزمان با صعود تیم مراکش به مرحله نیمه 
نهایی، کاپ جام جهانی فوتبال در میدان 

فلسطین نصب شد.
به گزارش همشهری آنلاین، بعد از صعود تیم ملی 
مراکش و پخش صحنه های خوشحالی بازیکنان 
این تیم با پرچم کشور فلسطین، اثر حجمی کاپ 
جام جهانی به همت شهرداری منطقه٦ در میدان 

فلسطین نصب شد.
این اثر حجمی که طراحی آن را سازمان 
زیباسازی شهر تهران انجام داده، از جنس 
فایبرگلاس، به ارتفاع ۳/۵ متر در ابعاد 
۵۰×۱.۵×۱.۵به همت معاونت فرهنگی اجتماعی 
شهرداری تهران و شهرداری منطقه ٦و برای 
تجلیل نمادین از بازیکنان تیم ملی مراکش در 

میدان فلسطین اجرا شد.

جام در جام

 تردد آسان عابران در شادمهر
 و بهبودی

طرح ساماندهی و رفع مزاحمت  نمایشگاه های خودرو در 
خیابان های شادمهر و بهبودی در منطقه۲ تهران شروع شد.

به گزارش همشهری آنلاین، شهردار ناحیه٦ منطقه۲ دراین باره 
گفت: »خیابان های شادمهر و بهبودی، به دلیل قرار داشتن در 
مسیر دسترسی به خیابان های ستارخان و آزادی با تردد زیاد 
مواجه است. نمایشگاه ها خودروهای خود را به شکل عمود 
یا دوبله پارک یا از پیاده روها برای توقف استفاده می کنند. 
به همین دلیل طرح ساماندهی این صنف در این محدوده از 

منطقه ۲ شروع شد.«
»محمد کریمی« درباره چگونگی اجرای طرح ساماندهی 
نمایشگاه های خودروي مزاحم ادامه داد: »در ۲ خیابان 
شادمهر و بهبودی، ۴۵ نمایشگاه وجود دارد که از این تعداد ۳۵ 
نمایشگاه بارها اخطار گرفته و حتی رأی  بند۲۰ دارند. همچنین 
در مقابل واحد صنفی خود برای توقف عمودی و ورود خودروها 
به پیاده رو به جای پل های سه متری روی نهرهاي روباز مقابل 
محل کسب، تا 7 متر پل قرار داده اند. به همین دلیل در نخستین 

گام از طرح تعدادی از این پل ها شبانه جمع آوری شد.«

یکی پزشک است و آن دیگری مهندس، چندتایی بازاری 
و کارمند هستند و در میانشان طلبه هم دیده می شود. آنها 
هر سال وقت شروع برنامه، دست از کار می کشند یا طوری 
برنامه ریزی می کنند تا بتوانند گوشه ای از کارهای این رویداد را برعهده بگیرند و بتوانند در اجرای 

برنامه بزرگ ترین تئاتر محیطی کشور مشارکت کنند.
اینجا محل اجرای »نمایشواره کوچه های بنی هاشم« در محله ستارخان است. این روزها در کنار 

شلوغی ها و ترافیک خیابان ستارخان، در محدوده برج های محله، نمای کاهگلی با نورهای رنگی 
و نخل های خرما داخل آن جلوه گری می کند. از داخل صداهای زیادی به گوش می رسد. هر کسی 
به کاری مشغول است؛ یکی چوب ها را برش می دهد و آن دیگری با چیدن آجرها روی هم سعی در 
آماده کردن دیوارهای اتاق دارد و عده ای هم در گوشه ای در حال تمرین هستند تا نمایش شان به 
بهترین شکل اجرا شود. اینجا محل اجرای سیزدهمین نمایشواره »کوچه های بنی هاشم« است؛ 

نمایشواره ای که قرار است با حضور ده ها بازیگر تا ۸ دی ماه برگزار شود.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار
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